Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Katedra pracovního práva
a práva sociálního zabezpečení

Právní úprava zaměstnanosti a zabezpečení
v nezaměstnanosti

Vedoucí diplomové práce:
JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Diplomant:
Dana Pávková, 5. ročník
Němčice – Zhoř 25
Česká Třebová
září 2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké praxi obvyklým.

Ve Zhoři, 20. září 2006

Dana Pávková

Ráda bych tímto poděkovala JUDr. Martinu Štefkovi, Ph.D. za vedení mé diplomové práce, za cenné rady a podněty, a dále pak Ing. Jindřichu Hruškovi, řediteli Úřadu práce v Ústí nad Orlicí za vstřícný přístup při zpracování diplomové práce.

OBSAH

1. ÚVOD 6
2. PRÁVO NA PRÁCI (NA ZAMĚŠTNÁNÍ)..... 10
2.1. Vymezení pojmu 10
2.2. Mezinárodní právní úprava 11
2.3. Evropská právní úprava 14
2.3.1. Charta základních práv a svobod Evropské Unie..... 17
2.4. Zakotvení práva na práci v českém právu 18
2.4.1. Ústavněprávní úprava práva na práci 18
2.4.2. Vymezení práva na práci v zákoně o zaměstnanosti 20
2.5. Realizace práva na zaměstnání v České republice..... 24
2.5.1. Oprávněné orgány 25
2.5.2. Právo na zprostředkování zaměstnání 26
2.5.3. Zprostředkování zaměstnání úřady práce..... 27
2.5.3.1. Vhodné zaměstnání..... 28
2.5.3.2. Uchazeč o zaměstnání, zájemce o zaměstnání..... 30
2.5.3.2.1. Zařazení do evidence, povinnosti uchazeče o zaměstnání 33
2.5.3.2.2. Ukončení evidence..... 34
2.5.3.2.3. Uchazeči vyžadující zvýšenou péči 36
2.5.4. Právo na zabezpečení v nezaměstnanosti 38
2.5.4.1. Podpora v nezaměstnanosti..... 39
2.5.4.1.1. Podmínky nároku a podpůrní doba 39
2.5.4.1.2. Výše podpory v nezaměstnanosti..... 43
2.5.4.2. Podpora při rekvalifikaci 45
3. PROBLEMATIKA NEZAMĚŠTNANOSTI 47
3.1. Dopady nezaměstnanosti na jednotlivce a společnost 47
3.2. Faktory ovlivňující reakci člověk na ztrátu zaměstnání 51
4. VÝKON ZAMĚŠTNÁNÍ BĚHEM EVIDENCE NA ÚŘADU PRÁCE 55
4.1. Krátkodobé zaměstnání..... 56
4.2. Částečná zaměstnanost (nekolidující zaměstnání)..... 57
4.2.1. Právní úprava v zákoně o zaměstnanosti..... 58
4.2.2. Zavedení institutu v praxi..... 61
4.2.2.1. Aplikační problémy 62

4.2.2.1.1. Oznamovací povinnost..... 62
4.2.2.1.2. Kontrola týdenní odpracované doby..... 67
4.2.2.1.3. Posuzování výdělku (odměny)..... 68
5. ZÁVĚR 71
Seznam zkratk 76
Informační zdroje..... 78

1. ÚVOD

Problematika politiky zaměstnanosti, především pak snaha o snižování nezaměstnanosti se v posledních několika letech dostala do centra zájmu téměř všech evropských zemí, včetně České republiky. Pojem nezaměstnanosti se začal v České republice poprvé výrazněji dostávat do povědomí lidí na začátku 90. let 20. století v souvislosti se změnou politického režimu a přechodu na tržní hospodářství. Sama nezaměstnanost úzce souvisí s existencí jedné části trhu, a to trhu práce a je důsledkem nerovnováhy mezi nabídkou a poptávkou na tomto trhu.

Na úvod je třeba uvést, že nezaměstnanost sama o sobě není vážným problémem, ať již politickým, ekonomickým či sociálním. Pokud však dosáhne její míra určité výše a stane se masovou, dostává se do centra pozornosti nejen jednotlivce, ale i celé společnosti. Pojem nezaměstnanosti je spojen s pojmem svobodné společnosti, založené na demokracii a tržním mechanismu a její existence je závislá především na vývoji ekonomiky a s tím souvisejícím pohybu pracovníků mezi jednotlivými průmyslovými odvětvími. Nemalý vliv na vývoj nezaměstnanosti má i skutečnost, že lidé mají možnost svobodně se rozhodnout, zda nastoupí do zaměstnání a budou si tak sami zajišťovat finanční prostředky na úhradu svých životních potřeb nebo pracovat nebudou a budou tak existenčně závislí na jiných příjmech, zejména pak na různých sociálních dávkách.

Pro stanovení míry nezaměstnanosti se vychází z podílu nezaměstnaných osob k ekonomicky aktivnímu obyvatelstvu. Růst míry nezaměstnanosti tedy může být vyvolán nárůstem počtu nezaměstnaných například v souvislosti s hromadným propouštěním v některých průmyslových podnicích nebo poklesem počtu ekonomicky aktivního obyvatelstva, což je v dnešní době zejména důsledkem celosvětového procesu stárnutí populace. Hlavním faktorem určujícím míru nezaměstnanosti je tedy počet nezaměstnaných lidí. Přírozeným následkem pohybu pracovníků na trhu práce je tzv. frikční nezaměstnanost, která je daná počtem osob zůstávajících bez práce jen krátce, do nalezení nového zaměstnání. Tento typ nezaměstnanosti souvisí se svobodnou volbou zaměstnání každého člověka a vypořádat se s ní nebývá pro společnost obtížné. Vedle této přirozené nezaměstnanosti, rozlišujeme podle původu nezaměstnanost strukturální a cyklickou. Cyklická nezaměstnanost souvisí s hospodářským cyklem a nelze ji nikdy zcela potlačit. Při rozmachu hospodářství roste produkce a počet nezaměstnaných lidí klesá a naopak při hospodářské krizi produkce klesá a míra nezaměstnanosti se zvyšuje.

U strukturální nezaměstnanosti jde o nesoulad mezi poptávkou a nabídkou na trhu práce. Osob bez zaměstnání na straně poptávky je více než volných pracovních míst na straně nabídky. Je nutné uvést, že tato skutečnost je závislá především na rozvoji hospodářství v jednotlivých regionech. Klasickým příkladem je rozdíl mezi velkými městy s průmyslovými centry a příhraničními regiony. Ve velkých městech mívají zaměstnavatelé často velké problémy nalézt kvalifikované zaměstnance pro své provozy, což je v dnešní době typické například pro automobilový či elektrotechnický průmysl. V příhraničních regionech je naopak nedostatek pracovních míst a velké množství nezaměstnaných osob s nízkou kvalifikací. Za zmínku stojí oblasti Podkrkonoší a Orlických hor s kdysi vzkvétajícím textilním průmyslem. V případě zmíněné strukturální nezaměstnanosti jde o nezaměstnanost dlouhodobou, jejíž délka závisí na schopnosti státu rychle a efektivně reagovat na tento problém a vytvořit podmínky pro její snižování.

Značným problémem, typickým pro velké množství evropských zemí i pro Českou republiku, je vysoký podíl dlouhodobě nezaměstnaných. Jedná se o osoby, u nichž délka nezaměstnanosti překračuje hranici 6 resp. 12 měsíců. V případě dlouhodobé nezaměstnanosti nejde pouze o problém ekonomický, ale i sociální, kulturní či psychologický. Nezaměstnanost tak má značný vliv nejen na život jednotlivce, ale i na existenci celé společnosti. Stát musí mimo jiné vynakládat vyšší výdaje ze státního rozpočtu na sociální dávky a služby, na druhou stranu dochází ke ztrátám státního rozpočtu z neodvedených daní, pominout nelze ani zvýšenou kriminalitu a znatelné napětí ve společnosti. Nezaměstnaní lidé ztrácejí možnost získávat a udržovat pracovní návyky a dovednosti a dochází k porušení jejich základního kontaktu s běžným společenským životem. Z důvodu ztráty příjmu se snižuje jejich životní úroveň, mnohdy až na hranici chudoby, což má negativní dopad i na osobní a rodinné vztahy. Ztráta zaměstnání se může negativně projevit i v oblasti fyzického zdraví a v neposlední řadě značně ovlivňuje psychickou pohodu jednotlivce, dochází k poklesu jeho sebevědomí, sebeúcty, k pocitům beznaděje a neužitečnosti. Čím déle je člověk bez zaměstnání, tím méně je motivován k hledání nového

[…]


Předně je třeba uvést, že umožnění zaměstnání během evidence bylo mimo jiné jedním z prostředků k potírání tzv. nelegální práce (viz. důvodová zpráva). Během účinnosti původní právní úpravy zaměstnanosti byla „práce na černo“ dosti rozšířená a bylo velmi obtížné s tímto problémem bojovat. Jak dalece zde v tomto směru uspěla nová právní úprava je otázkou. Ozývají se hlasy, že zakotvení institutu částečného zaměstnání v právním řádu naopak otevřelo cestu k „legalizování nelegální práce“, a to tím, že umožňuje zaměstnavatelům, aby využívali práce nezaměstnaných osob ve svých provozech, aniž by ve skutečnosti dodržovali podmínky, které jim zákon ukládá. Bohužel v praxi existuje řada případů, kdy uchazeči pracují u zaměstnavatele v zaměstnání, které podle doložených podkladů nekoliduje s jejich evidencí, nicméně ve skutečnosti jejich pracovní doba i výdělek vysoce převyšují limity, které zákon vymezuje. V tomto směru je možné pouze poznamenat, že kontrolní oddělení úřadu práce je oprávněno kontrolovat pouze dodržování podmínek stanovených ZoZ, tedy minimálního výdělku a odpracované doby, což je v praxi samo o sobě velmi problematické.

Další skutečností, kterou může uchazeč, zejména pak uchazeč vyššího věku, negativně vnímat je to, že z výdělku, který získá za výkon nekolidujícího zaměstnání, se později může vycházet při výpočtu částky starobního důchodu. S přihlédnutím k tomu, že je při nekolidujícím zaměstnání výdělek omezen, lze tento problém vnímat jako dosti

závažný. Podobně je možné posuzovat i "krácení" sociálních dávek, které uchazeči pobírají, o částku dosaženou při výdělků z tohoto zaměstnání. V praxi vykonávají nekolidující zaměstnání z velké části uchazeči, kteří nemají nárok na PvN nebo si podpůrčí dobu již vyčerpali. Z toho důvodu je většina z nich vyplácena oprávněnými orgány prostřednictvím dávek sociální péče a dávek státní sociální podpory. Nárok na tyto dávky a jejich výše většinou souvisí s příjmy, které žadatel má. Může tedy dojít k situaci, kdy díky tomu, že má uchazeč určitý, byť minimální výdělek, přijde o sociální dávky, které mohou být v porovnání s tímto výdělkem nesrovnatelně vyšší. Je tedy zřejmé, že bude přinejmenším zvažovat, co je pro něho výhodnější.

Nezaměstnaný člověk, který je delší dobu veden v evidenci úřadu práce, vnímá možnost výkonu nekolidujícího zaměstnání často jako „příjemnou změnu“. Po určité době však může zjistit, že to pro něho velký význam nemá. Stále je veden v evidenci uchazečů o zaměstnání a na jeho situaci se víceméně nic nemění. Mnohdy se také stává, že svou pozornost směřuje pouze na výkon tohoto zaměstnání a přestává intenzivněji sledovat možnosti nástupu do jiného, již „řádného“ zaměstnání. Ze strany úřadu práce navíc může dojít k situaci, kdy je uchazeči, který takto pracuje, věnováno méně pozornosti a práce s ním se omezí pouze na uskutečňování plánovaných kontaktů, aniž by se s uchazečem jinak aktivně pracovalo.

V neposlední řadě je třeba jako negativum bohužel zmínit i to, že podle současné právní úpravy přináší využití nekolidujícího zaměstnání ve výsledku nejednomu uchazeči spíše víc negativního než pozitivního. Aplikace striktně stanovených pravidel pro výkon tohoto zaměstnání způsobuje řadu problémů a doplácí na ně právě uchazeč. Za to, že využije možnosti dané zákonem, je při nesplnění některé z povinností, které jsou mimochodem podle mého názoru nepřiměřeně přísné, „potrestán“. Trest spočívá buď v sankčním vyřazení z evidence na šest měsíců bez nároku na pojistné, dávky v nezaměstnanosti či dávky sociální péče (vyjma tzv. dávky na přežití) nebo ve vyřazení z evidence z důvodu zákonné překážky, přičemž zde jde o tzv. malou sankci, kdy uchazeči plyne po dobu tří měsíců podpůrčí doba. S tímto postupem často souvisí i povinnost vrátit neoprávněně vyplacenou PvN.

Na úplný závěr bych ráda uvedla, že i když nelze zmiňované negativní vlivy pominout ani podceňovat, převažuje podle mého názoru u institutu částečné zaměstnanosti pozitivní přínos, a to pro uchazeče o zaměstnání i pro společnost. Odpovídá tomu fakt, že stále více uchazečů této formy zaměstnání využívá. Některým nepříznivých následkům je možné předejít tím, že uchazeč bude o veškerých svých

povinnostech, které souvisejí s nekolidujícím zaměstnáním řádně, a pokud to bude třeba i opakovaně, poučen. V případě, kdy bude seznámen s problémy, které mohou nastat při porušení povinností, bude mít jistě snahu jim předejít. Na druhou stranu se dá očekávat, že značný vliv na celkový přínos institutu částečné zaměstnanosti by mohla mít změna právní úpravy této problematiky. Odstranění sporných ustanovení a celkové podrobnější zpracování by mělo napomoci k vytvoření kvalitního právního rámce. Do jaké míry se to v budoucnu zákonodárci podaří, je otázkou, na kterou momentálně odpověď neznáme. Je však nutné uvést, že právní úprava této problematiky by měla být taková, aby uchazeč vnímal pojem nekolidujícího zaměstnání jako jednu z možností, která mu může alespoň částečně pomoci v řešení jeho nezaměstnanosti a ne, aby měl obavu z toho, že mu jeho, už tak dost nepříznivou životní situaci, ještě znepríjemní.
