**Posudek vedoucího diplomové práce**
**na diplomovou práci Dany Pávkové nazvané „Právní úprava zaměstnanosti**
**a zabezpečení v nezaměstnanosti“**

Předložená diplomová práce o celkovém rozsahu 79 stran je vnitřně členěna do úvodu, 3 částí a závěru. Diplomantka se nejprve zabývá právem na práci z hlediska jeho vymezení a regulace, následně se věnuje problematice nezaměstnanosti a tzv. částečné zaměstnanosti. Autorka prostudovala dostupnou odbornou literaturu a z těchto pramenů také citovala, resp. na ně v práci odkazovala.

Diplomová práce je zpracována svědomitě a pečlivě, množství pravopisných chyb a překlepů je minimální. Jedná se velmi obtížné téma, a proto je nutno vyzdvihnout, že práce, přes obtížnost tématu, si zachovala přehlednost a čtivost. Autorka navíc umně spojila své rozsáhlé praktické zkušenosti s aplikací úpravy zaměstnanosti s nastudovanými teoretickými znalostmi a výsledkem je vskutku práce vykazující vysoké kvality. Diplomantka se navíc při zpracování nevyhýbala ani aktuálním problémům právní úpravy zaměstnanosti jako jsou např. otázky zjišťování zdravotního stavu uchazeče o zaměstnání nebo určení skutečného zájmu uchazeče o výkon práce v zaměstnání.

Z hlediska věcného je velmi přínosná především podkapitola 2.5.3.1. Vhodné zaměstnání, podkapitola 2.5.3.2 Uchazeč o zaměstnání a zájemce o zaměstnání a podkapitola 4.2.2.1.3 Posuzování výdělku (odměny). Zvláště kladně dále hodnotím podkapitolu 4.2.2.1 Aplikční problémy, v níž se autorka věnuje vybraným problémům úpravy zaměstnanosti jako je oznamovací povinnost při nástupu do zaměstnání a kontrola týdenní odpracované doby.

Pokud jde o stránku formální, pak lze vytknout na opakované drobné nepřesnosti při citování z použité literatury (viz str. 20 a 27) či neuvedení zdroje, na který je odkazováno (viz např. problém dopravní dosažitelnosti, str. 29).

Z výše uvedeného vyplývá, že odevzdaná diplomová práce Dany Pávkové, zpracovaná na téma „Právní úprava zaměstnanosti a zabezpečení v nezaměstnanosti“ je zpracována na vysoké úrovni, a přes dílčí otázky, k nimž se dostaneme při obhajobě diplomové práce,

splňuje veškeré požadavky na diplomové práce kladené. Z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě diplomové práce by se diplomantka mohla zaměřit na bližší vysvětlení svých názorů týkajících

- se zákazu švarcsystému (str. 23 a 24 diplomové práce), k němuž se vyjadřuje v souvislosti s § 13 zákona o zaměstnanosti,
- zdůvodnění, proč se o zařazení do evidence uchazečů o zaměstnání nerozhoduje v rámci správního řízení (str. 33 diplomové práce).

V Praze dne 17.10. 2006

---

JUDr. Martin Štefko, PhD.
vedoucí diplomové práce